ESTELLA Diego de, *De modo concionandi liber*, 1594<sup>38</sup>**De aequabili motu artuum, ac praedicandi stylo<sup>39</sup>**

Moneo tamen verbi diuini concionatores, vt a quorundam abusu prorsus discedant, qui inter mouendum subsiliunt, et mox eo membra complicant, et incuruant, vt pene intra pulpitem desilientes, abscondantur, (instar vrinantium sub aqua) et variis distorsionibus, et vultibus propriam oris speciem exterminare videntur. Vnas tamen, manusque licebit mouere, et vndique prospicere cœtum, et ad sacramentum, dum loquitur cum Deo, vertatur. Quapropter ea religione, et grauitate ibi astare intendat, quantam maximam requiritur vt habeat, qui virtutis theatrum adiuit : et tanti ministerii exactor, et tanti muneris minister extat et praeest. Ceterum nisi aestuantis veris expicaumata premant, et angant eos, vt aliter fieri nequeat dum praedicant, cucullo, seu pileo contegant caput. Nonnunquam tamen pro temporis opportunitate, vt dum aliquod grauissimum increpat vitium, vt eorum moueat animos, et indurata pectora tundat, ad Deum conuersus, manibusque positus, loquatur. Tunc inquam licebit aperire caput, non secus tamen. Motus quidem secundum ea, quae monet, docetue, fieri debent : siquidem aequaliter repraesentatiuam, comitatur prosodia. Vtpote si Absolonis illius miseri historiam enarraret, cuius quidem Ioab acerbis iaculis viscera ima transfixit, leuabit in altum brachium, et aridam versus minabitur : quasi qui iacula mittit, significans ipsum Ioab. Eodem modo si Euangelii verba referret, vt illa : Si tetigero fimbriam vestimenti eius, salua ero; manum protendat, quasi aliquid volens tangere. Quae omnia probe habent intelligi : dum temporis occasio postulat faciendâ, ordineque seruato, non secus. Caueat tamen vt in motibus quasi iaculator se ostendat. Insuper et alias incongruas dexteritates manuum fugiat, quae ad gladiatores magis spectant, quam quod suggesti honestas postulet, grauitasque deposcit. Iuxta quod notare licet illud, quod praecedenti capite praelibauimus in fine, loquendo de vocis accentu, quem naturaliter obseruant, qui familiariter, et domestice loquuntur : et idem obseruandum est in motibus membrorum. Nam Euangelicus concionator obseruet oportet illud, quod communiter et in exteris negotiis gerendis obseruat. Nam cum edisserit, disceptat, et arguit, indicem mouet, et manum. Dum admiratur, aut exclamat, os supra intentum habet, etc. Idem prorsus inter praedicandum obseruet, et nihil omnino horum mutet, vt dictum est, et ipsa res postulat.

Dicendi autem stylum, obseruare debet iuxta modum enarrandi, et iuxta ea omnia, quae dicere habet, non instar cuiusdam Dialectici se gerat, qui syllogismorum obseruat modum, et figuram, ad hunc modum dicens. En maior, en minor. Nec scholastico modo, aut dissertiue procedat : sed quasi quidam orator nonnunquam enarrando, amplificando, alias exclamando, rationes deinde afferat, et auctoritates citet. Non, inquam, scholastico dicendi caractere. Itaque si quadrifariam propositam conclusionem, aut assertum esset comprobaturus : id nimirum probet, absque eo quod dixerit, quadrifariam, bifariamue hoc comprobabo : et mox, prima ratio, secunda ratio sic se habet, etc. Hic siquidem dicendi stylus acerbis nimis est. Veruntamen sic poterit has omnes dicti rationes referre, absque eo, quod dixerit, prima, secunda, tertia ratio est. Sed finita priori, subdat, dicens : Et similiter hoc ita se habet, nanque, etcaet. Aut alio huiusmodi vocabulo vtatur, quod hasce rationes connectat, et eo probe consutae, connexaeque sint, vt audientium aures minime offendat : siquidem Euangelici praecones sumus, non autem scholastici Doctores, seu magistri, qui argutiis, et probationibus suadent, dicentes : Prima, secunda, tertia ratio, etc. vt eorum doctrina luculenter, planeque ostendatur, et facilius percipi valeat.

---

<sup>38</sup> Diego de Estella, *De Modo concionandi liber et Explanatio in Psalm. CXXVI: super flumina Babylonis*, (pp. 1-530) édité avec Louis de Grenade, *Ecclesiasticae rhetoricae sive de ratione concionandi libri sex...*(pp. 531-687) , Coloniae, 1594, in-8°.

<sup>39</sup> Caput XXXI : De ipsius concionatoris uocis accentu, seu tenore (pp. 655-661) ; Caput XXXII : Vti natiuae uocis accentus foueatur, et conseruetur (pp. 661-665) ; Caput XXXIII : De aequabili motu artuum, ac praedicandi stylo (pp.665-667) ; Caput XXXIII : Vti recordabitur dum obliuiscitur cuiusdam puncti, et incongrue assertum corriget. (XL Capita).

GRENADE Louis de, *Ecclesiasticae rhetoricae libri sex*, 1578<sup>40</sup>

### **Liber VI : Praefatio<sup>41</sup>**

Superest vtilissima eademque ad scribendum difficillima huius operis pars, quam Rhetores pronunciationem, siue actionem nuncupant : sed illud nomen ad figuram vocis, hoc ad corporis gestum et motum pertinet. De hac virtute Fabius et Cornificius copiosius quam caeteri Rhetores scripserunt. Cui quidem facultati, tantum idem Cornificius tribuit, vt non magis inuentionem, dispositionem, elocutionem, et memoriam, sine pronunciatione ad agendum conferre dicat, quam solam sine his omnibus pronunciationem. Quam sit vero difficile de hac re praecepta tradere, idem etiam declarat his verbis : Quia nemo de pronuncianti ratione diligenter scripsit (nam omnes vix putarunt posse de voce, vultu, et gestu dilucide scribi, cum hae res ad sensus nostros pertinerent) et quia magnopere ea pars a nobis ad dicendum comparanda est, non negligenter videtur tota res consideranda. Haec ille. Idem etiam, vbi de gestu corporis praecepta dedisset, haec verba subiecit : Non sum nescius, quantum susceperim negotii, qui motus corporis exprimere verbis, et imitari scriptura conatus sim voces. Verum nec hoc confisus sum posse fieri, vt de his rebus satis commode scribi posset : nec si id fieri non posset, hoc quod feci, fore inutile putabam : propterea quod hic admonere volumus, quod oporteret : reliqua trademus exercitationi. Hoc scire tamen oportet, pronunciationem bonam id perficere, vt res ex animo agi videatur. Hactenus ille. Nos igitur horum autorum vestigiis insistentes, praetermissis iis, quae illi multa ad ciuiles causas tractandas literis commiserunt (quae lectori fastidium parere possent) ea solum eligemus, quae instituto nostro fuerint commodiora : ne in trahenda hac re, quae (ut paulo post videbimus) est omnium praestantissima, studioso concionatori defuisse videamur. Sed quoniam viri adeo eloquentes difficile esse docent, pronunciationis praecepta tradere, danda nobis venia erit (qui vix quod sentimus, explicare dicendo possumus) si minus plene et aperte quae de ea dicenda erunt, exponemus. Quamuis enim de hac virtute nec omnia tradere, nec facili et dilucida oratione tradere valeamus : quia tamen res magni momenti est, nullo modo ea quae praecipii possunt, negligenda sunt. Haec enim legentium ingenia ad ea quae desunt, quaeque verbis exprimi nequeunt, excitare poterunt. Incidi paucis ante hac diebus, in librum quendam Gallica lingua scriptum, qui de arte atque ratione venandi disserebat : qui eousque ad singularia artis huius praecepta descendit, vt iis notis quibus Cantores ea quae concinunt, designare in libris solent, insinualet, qua vocis figura atque sono canes a venatoribus vocandi, atque ad venandum concitandi essent. Demiratus certe sum hominum diligentiam, qui ad hanc quoque rem non modo praecepta excogitarunt, sed etiam genus quoddam cantici et vocis, quo bruta animantia vocanda essent, non loquendo, sed scribendo, tradere tentaret. Si ergo isti adeo studiosi in re nihili fuerunt, cur nos in tradenda re omnium praestantissima, maximeque concionatoribus necessaria, ab illis superabimur ? Ego itaque non modo ex his eloquentissimis viris (quos supra memorauimus) huius rei obseruationes et praecepta in medium offeram, sed etiam quae ipse longo concionandi vsu consequi potui, illis adiungam, eaque variis exemplis illustranda atque exponenda curabo.

---

<sup>40</sup> Louis de Grenade, *Ecclesiasticae Rhetoricae sive de Ratione concionandi libri sex...*, Venetiis, apud F. Zilettum, 1578, in-4°, 334p. (Rééd. Cologne, 1582, 1594, 1611. Edition parisienne 1635, avec le *De Modo concionandi* de Diego de Estrella.) (Editio prima, Lisbonne 1576).

<sup>41</sup> I De rhetoricae artis origine (pp. 1-30)

II Quid sit Rhetorica, quae eius materia, quod officium et finis, et quae sint eius partes. (pp. 31-86)

III In quo de amplificandi ratione et affectibus agitur. (pp. 87-138)

IV Qui singularia concionum genera, et dispositionis ordinem atque rationem explicat. (pp. 139-174)

V De elocutione. (pp. 175-270)

VI In quo de actione, siue pronunciatione, et quibusdam aliis ad concionandum adiumentis, disseritur. (pp. 271-333)

Peroratio (pp. 333-334).

## 1 Pronunciationis necessitas et commendatio.

Quanta sit rectae pronunciationis necessitas et vtilitas, non video qua ratione magis explicare possim, quam quod non raro mihi videre contigit : imo vero nemo non passim videt, concionatores plurimos, quibus neque eruditio in disputando, nec eloquentia in scribendo, nec pietas et religio in vita deest, quorum tamen conciones vix vllae aures patienter ferre possunt, cuius rei non alia profecto causa est, quam quod hac vna pronunciandi virtute destituti sunt. Hos autem auditorum vulgus eruditos quidem viros, dicendi tamen gratia carere ait : gratiae videlicet nomine, hanc agendi et pronunciandi virtutem designans, Haec igitur vna pars maxime in dicendo dominatur : sine qua summus etiam concionator esse in numero nullo potest : mediocris vero hac instructus, summos saepe superare. Nam et infantes actionis dignitate, eloquentiae saepe fructum tulerunt : et discreti multi deformitate agendi infantes putati sunt. Cuius rei ea vel praecipua causa esse videtur, quod auditores ita afficiuntur, vt ad eorum oculos et aures, vultus sermoque peruenit. Hinc D. Bernar. Epist. 66. Solet, inquit, acceptior esse sermo viuus quam scriptus, et efficacior lingua quam litera : nec tam affectum exprimit scribens digitus quam vultus. Non tam enim quid dicas, aut quibus verbis dicas, quam quo vultu et actione dicas, attendere homines solent. Id adeo verum est, vt si rem indignissimam lenta et languida voce pronuncies, ita ipsi quoque eandem concipiant, neque pro rei indignitate moueantur. Contra vero, si leuem alioqui iniuriam acri voce et vultu enunciaueris, similem motum auditorum animis incuties. Est enim pronuntiatio (ut in priori libro diximus) velut extrema orationis forma, quae tales in auditorum animis motus et affectus ingenerat, quales dicentis vox, vultus, et gestus prae se ferunt. Nec ad motus animorum tantum, sed ad fidem etiam faciendam apta pronuntiatio plurimum valet. Quam rem aduersus Callidium ostendit Cicero. Callidius namque Gallum accusauit M. Tullio defendente : cumque accusator affirmaret, se testibus, chirographis, quaestionibus probaturum, sibi a reo fuisse praeparatum venenum : sed interim rem tam atrocem remisso vultu, languida voce, ac reliquo gestu parum concitato pronunciarer, M. Tullius : An ista, inquit, si vera essent, sic a te dicerentur? Tantum abest, vt inflammares nostros animos, vt somnum isto loco vix teneremus. Sed commodius erit, Fabium huius virtutis laudes commemorantem audire. Is igitur 11 oratoriarum institutionum libro, sic ait.